
52
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Junho de 2024.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos  - SEAMA -

RESUMO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 001/2024
PROCESSO: 2023-1CVD8
ESPÉCIE: Termo de Cooperação para Descentralização de Crédito Orçamentário nº 001/2024.
OBJETO: Apoio financeiro a  “Realização de projetos e editais de fomento a negócios, pesquisa e inovação nas 
cadeias produtivas da Sociobiodiversidade e Economia Azul”.
PERÍODO DE EXECUÇÃO: Junho/2024 a Maio/2028.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: O valor total da Ação é de e R$ 12.352.500,00 (doze milhões, trezentos e 
cinquenta e dois mil e
quinhentos reais).

UG Emitente: 41.902 FUNDÁGUA
41.101 SEAMA

UG Favorecida: 32.901- Fundo Estadual de Ciência 
e Tecnologia - FUNCITEC

Esfera Código Especificação 
(Nome de 

Ação)

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

UGR Plano 
Orçamentário

Valor
UO Prog. Trabalho

1
41.902
41.101 18.541.0205.2352

Implantação e 
Fortalecimen-
to da Gestão 
Ambiental

1.704.000002
1500000

3.3.90.20.00
4.4.90.20.00

32.901 Não 
definido R$ 

12.352.500,00

VIGÊNCIA: Da data da publicação até 31/05/2028
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2024.
ASSINAM: Pela Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Recursos Hídricos/ Felipe Rigoni Lopes - pela 
Fundação de Amparo à Pesquisa e Inovação do Espírito Santo - FAPES / Rodrigo Varejão Andreão - Diretor 
Presidente e Lucia Aparecida de Queiroz Araújo - Diretora Administrativo-Financeira.

Protocolo 1343987

Instituto Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos  
- IEMA -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 86-S, DE 19 DE 
JUNHO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO ESTADUAL 
DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS - 
IEMA, Autarquia Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º § III da Lei Complementar 
46/94, e considerando o Edital de Homologação do 
Resultado Final do Concurso Público nº 01/2022, 
publicado no Diário Oficial do Estado em 05 de junho 
de 2023;
CONSIDERANDO a autorização de aumento de 
vagas para o concurso público, conforme consta no 
processo E-Docs 2021-CMMQ1
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR, nos termos do inciso I do artigo 
12 da Lei Complementar nº. 46 de 31 de janeiro 
de 1994, o candidato abaixo relacionado, habilitado 
em concurso público para provimento no cargo de 
Agente de Desenvolvimento Ambiental do Quadro 
de Pessoal do Instituto Estadual de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos - IEMA

C301 - TÉCNICO AGRÍCOLA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Erick Silva Procopio 1030004142 5

Mirele Coradini 1030004505 6
Bruno Contaefer Moreli 1030003219 7

C302 - TÉCNICO AMBIENTAL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Fernanda Del Penho Da Rocha 

Lopes
1000005649 2

C302 - TÉCNICO AMBIENTAL - CANDIDATO 
NEGRO

Nome Inscrição Classificação
Enzo Oliveira Rosa 1000003867 1

C402 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Fernando Marciano De 

Oliveira
1020000207 2

José Renato De Oliveira Pin 1020006305 3
Pâmella Machado Saguiah 1020005636 4

Sâmia Lívia Testtzlaffe Alpoim 1020002646 5
Rodrigo De Macedo Mello 1020005264 6
Fabrício Ângelo Gabriel 1020001851 7

Marcos Vinicius Nogueira 
Lavagnoli Pereira

1020000216 8

C402 - CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CANDIDATO 
PcD

Nome Inscrição Classificação
Márcio Henrique Almeida 1020001679 1

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 às 21:40:42 Código de Autenticação: 3be1aad6



E X E C U T I V O

53
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), quinta-feira, 20 de Junho de 2024.

C403 - CIÊNCIAS SOCIAIS - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Carla Rocha Sousa 1330005837 3

C404 - ENGENHARIA AGRONÔMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Thiago Nunes Maciel 1340003476 4

C405 - ENGENHARIA AMBIENTAL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Rógenes Horsth Santos 1350006330 5

Emilia Brito 1350004601 6
Juliana Freitas Da Fonseca 

Costa
1350003646 7

Layara Moreira Calixto 1350005890 8
Fabrício Raig Dias Lima 1350003705 10
Philipe Uhlig Siqueira 1350005349 11

Joăo Victor Tinelli Toso 1350000534 12
Luiza Tristao Cardoso 1350000015 13

Mariana Guedes Guimarăes 1350000025 14
Camilla Rosa Vieira 1350001932 15

Willker Figueirędo Da Luz 
Júnior

1350003038 17

Ronisson Augusto Alves 1350005590 18
Ana Luiza Garcia Pedrosa De 

Oliveira E Souza
1350005911 19

C405 - ENGENHARIA AMBIENTAL - CANDIDATOS 
NEGROS

Nome Inscrição Classificação
Nathany Angelica Dos Santos 1350003760 16

Erika Silva Roncheti 1350005015 22
Chaila Jacobsen Leopoldino 1350000183 26

Bianca Silva Queiroz 1350005177 37

C409 - ENGENHARIA FLORESTAL - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Thalyta Dos Santos Almeida 1390003746 3
Joăo Pedro Machado E Souza 1390005193 4

C410 - ENGENHARIA METALÚRGICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Mariana Xavier Milagre 1410005818 2

C412 - ENGENHARIA QUÍMICA - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Augusto Ribeiro Guimarăes 1420005774 6
Nilson Gabriel De Oliveira 

Santos
1420003848 7

Felippe Travaglia Magnago 1420006144 8
Franco Força Lima 1420003117 9

C413 - GEOLOGIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Tatiana Abrahăo Campos 1430004931 6

Felipe Vasconcelos Dos Passos1430005642 7

C413 - GEOLOGIA - CANDIDATO NEGRO

Nome Inscrição Classificação
Ricardo Venturini Junior 1430003833 2

C417 - ZOOTECNIA - AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Classificação
Samuel Oliveira Borges 1470000558 2

Art. 2º Na ausência de candidatos PcD’s no cargo 
405, Engenharia Ambiental, as vagas, foram 
revertidas para ampla concorrência e preenchida 
pelo próximo candidato aprovado, observada a 
ordem de classificação, conforme o que dispõe o 
Edital IEMA nº 01/2022.

Cariacica, 19 de junho de 2024
MARIO STELLA CASSA LOUZADA
DIRETOR GERAL - IEMA

Protocolo 1344276

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO

Nº 005/2022
Processo nº 2021-FNX5Q
Contratante: Instituto Estadual De Meio Ambiente 
E Recursos Hídricos - Iema.
Contratada: LUMEN PRODUÇOES 
AUDIOVISUAIS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência pelo 
período de 90 (noventa) dias, a contar de 28 de 
junho de 2024.
Valor: O valor Global do Contrato permanece de 
R$ 74.490,00 (setenta e quatro mil quatrocentos e 
noventa reais).
Cariacica/ES,    19 de junho de 2024.

RAFAEL ALMEIDA LOVO
Diretor Setorial- IEMA

Protocolo 1343877

Secretaria de Estado de Saneamento, Habitação e Desen-
volvimento Urbano  - SEDURB -

RESUMO DO 6º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº. 011/2022
Processo nº 2020-CDH4G
Contratante: Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado de Saneamento, 
Habitação e Desenvolvimento Urbano - SEDURB.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quarta-feira, 19 de Junho de 2024 às 21:40:42 Código de Autenticação: 3be1aad6


